
Odbor dozoru a kontroly 
veřejné správy

37. Dny malých obcí

Samostatná působnost obcí
– zjišťované poznatky   

28. února 2012
Národní dům na Smíchově

1. března 2012
Posádkový dům armády ve Vyškově



www.mvcr.cz/odk

Odbor dozoru a kontroly 
veřejné správy

2

Posuzování samostatné působnosti 
obcí
 kontroly výkonu samostatné působnosti

 celkem 44 kontrol v roce 2011
 komplexní posouzení (při závažných indíciích)
 formálně svázány zákonem o obcích

 metodické výjezdy
 celkem 126 výjezdů v roce 2011
 operativní a efektivní v případě zájmu obce o nápravu 
 stejné oblasti jako u kontrol   

 osobní konzultace 
 rok 2011 celkem 895 osobních konzultací



www.mvcr.cz/odk

Odbor dozoru a kontroly 
veřejné správy

3

Předmět posuzování (základní oblasti)

 nakládání s nemovitým majetkem 
 činnost orgánů obce (rada, zastupitelstvo)
 práva občanů obce 
 právní předpisy obcí
 informační zákon
 ostatní



www.mvcr.cz/odk

Odbor dozoru a kontroly 
veřejné správy

4

Nakládání s nemovitým majetkem obce
- zjišťovaná pochybení
 nezveřejnění záměru nakládat s nem. majetkem obce
 zveřejnění na dobu kratší než zákonem stanovených 

15 dnů
 nedostatečná identifikace nemovitosti uvedené ve 

zveřejněném záměru neodpovídající požadavkům 
zákona

 rozhodování nepříslušným orgánem 
 stanovení ceny (zejména nezdůvodnění ceny nižší

než obvyklé)



www.mvcr.cz/odk

Odbor dozoru a kontroly 
veřejné správy

5

Porušení zákona při nakládání s nemovitým
majetkem obce

29% 28% 18%
41% 29% 32%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

2007 2008 2009 2010 2011 Průměr 2007 -
2011



www.mvcr.cz/odk

Odbor dozoru a kontroly 
veřejné správy

6

Konkrétní příklady porušení zákona při 
nakládání s nemovitým majetkem obce

 Nezveřejnění záměru nakládat s nem. majetkem obce, 
případně zveřejnění záměru až po schválení v ZO (RO)  

 Obec není schopna doložit, že záměry obce prodat 
nemovitý majetek byly po dobu alespoň 15 dnů před 
rozhodnutím v příslušném orgánu obce (ZO) zveřejněn

 Obec každoročně pronajímá např. chatu, ale bez 
opakovaného zveřejnění záměru

 Nezveřejnění záměru při změně podstatných náležitostí
(např. změna ve smluvních stranách smlouvy)

 starosta uzavřel smlouvu bez souhlasu ZO



www.mvcr.cz/odk

Odbor dozoru a kontroly 
veřejné správy

7

Kontrola fungování orgánů obce –
nejčastější pochybení

59%
33% 33% 24%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

neúplné zápisy ze
zasedání ZO

nedodržení lhůty pro
svolání zasedání ZO

nezveřejnění informace
o připravovaném

zasedání ZO

překročení lhůty pro
pořízení zápisu ze

zasedání ZO



www.mvcr.cz/odk

Odbor dozoru a kontroly 
veřejné správy

8

Kontrola fungování orgánů obce – další
konkrétní příklady pochybení

 Překročení vyhrazené působnosti ZO (rozhodování ve věcech 
náležejících do vyhrazené pravomoci RO)

 Jednání ZO a přijímání „rozhodnutí“ i přes nepřítomnost 
nadpoloviční většiny všech členů ZO

 O zařazení návrhů na pořad jednání ZO přednesených v 
průběhu probíhajícího zasedání ZO nerozhodlo ZO

 Jednání ZO se konalo jako neveřejné
 Nebylo na ZO umožněno vystoupit osobám, jimž toto právo 

zaručuje zákon (občané obce)
 Odepření práva na předložení návrhu k zařazení na pořad 

jednání ZO (členovi ZO, členovi rady a členovi výboru ZO)



www.mvcr.cz/odk

Odbor dozoru a kontroly 
veřejné správy

9

Vydávání právních předpisů obcí

62%
31% 19%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

nevedení evidence předpisů
v souladu se zákonem 

nezasílání OZV MV nepřístupnost předpisů
na OÚ



www.mvcr.cz/odk

Odbor dozoru a kontroly 
veřejné správy

10

Shrnutí
• při 225 kontrolách bylo zjištěno celkem 1 138 případů porušení

zákona (kontrolních závěrů)
• nejvíce se se jednalo o porušení dle 

• zákona o obcích (815 případů porušení zákona)
• zákona o svobodném přístupu k informacím (276 případů

porušení zákona,
• v průměru je zjištěno 5 porušení zákona na 1 provedenou 

kontrolu 
• maximální počet kontrolních závěrů zjištěných v rámci jedné

kontroly dosáhl až 18 porušení zákona



www.mvcr.cz/odk

Odbor dozoru a kontroly 
veřejné správy

11

DOTAZY

Odbor dozoru a kontroly veřejné správy Ministerstva vnitra
tel. 974 816 411, e-mail: odbordk@mvcr.cz

METODIKA

www.mvcr.cz/odk

DĚKUJI ZA POZORNOST


